-
-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações da Secretaria Municipal
de Turismo, respeito do contrato nº 355/2024,
celebrado com a empresa CONSTRUTORA
PILLAR LTDA, cujo objeto é a contratação
de  serviços  comuns  de  engenharia  para
recuperação  e  reparação  de  bens  imóveis  e
infraestruturas:

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de
15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, informações da Secretaria
Municipal  de  Turismo,  respeito  do  contrato  nº  355/2024,  celebrado  com  a  empresa
CONSTRUTORA PILLAR LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços comuns de engenharia
para recuperação e reparação de bens imóveis e infraestruturas:

Quais etapas da obra do Aquário Municipal já foram concluídas até o momento?
Considerando que não constam relatórios de execução financeira no Portal da Transparência, quais
pagamentos já foram realizados à empresa contratada?
A Secretaria tem conhecimento sobre denúncias de trabalhadores que alegam não ter recebido os
pagamentos devidos por serviços prestados na referida obra? Se sim, quais providências foram ou
estão sendo adotadas?

JUSTIFICATIVA
Este requerimento tem como base denúncia recebida por este gabinete, de trabalhadores que atuaram
na execução da obra do Aquário Municipal e alegam não terem recebido os pagamentos devidos,
embora tenham sido contratados pela empresa responsável pela execução do contrato supracitado.
Ademais, verificou-se a ausência de informações atualizadas sobre o andamento e os pagamentos
relacionados à obra no Portal da Transparência, o que impossibilita o devido acompanhamento e
fiscalização por parte da população e desta Casa Legislativa.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da Presidente desta Casa para o encaminhamento do
presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de junho de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360034003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360034003600330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T14:43:46-0400